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Przed wojną Jan ukończył szkołę powszechną w Legbądzie 
i pracował w gospodarstwie rodziców. Po wybuchu wojny 
i wcieleniu Pomorza do III Rzeszy gospodarstwo rolne 
Kosidowskich zostało im odebrane i przekazane urzędowo 
w zarząd osadnika niemieckiego. Dotychczasowi właściciele 
mogli w nim pracować pełniąc jedynie rolę służby i parobków. 
Jan w okresie okupacji objęty został skierowaniem do pracy 
przymusowej w Elblągu. 

Rodzina w okresie okupacji została bezpośrednio doświadczona 
brutalną polityką narodowościową okupanta związaną 
z przymusowym nadawaniem Polakom III grupy Niemieckiej 
Listy Narodowościowej. Bezpośrednią przyczyną aresztowania 
Jana Kosidowskiego było odmówienie podpisania przez niego 
III grupy DVL i w konsekwencji wstąpienia do Wehrmachtu. 

„Jak ja mogłem to podpisać, kiedy ja byłem i jestem Polakiem, 
no jak…?”.

Jan zatrzymany został 17 kwietnia 1944 roku w Elblągu. 
Do obozu  Stutthof przybył już 28 kwietnia 1944 roku z nakazem 
osadzenia wystawionym przez gdańskie gestapo. W obozie 
oznaczony został numerem 34330 jako więzień wychowawczy. 

Przebywał na bloku nr III, pracował m.in. przy 
porządkowaniu krematorium. 

W Stutthofie przebywał do końca istnienia obozu, 
wyzwolony został 9 maja 1945 roku przez wojska radzieckie. 
Po wojnie wrócił do rodzinnego domu do Legbąda, gdzie 
prowadził gospodarstwo rolne. Jan Kosidowski zmarł 
w styczniu 2009 roku. 
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„Byłem Polakiem do końca…”
Jan Kosidowski
Ur. 1919 w Legbądzie, pow. Tuchola

Przed wojną Jan ukończył szkołę powszechną w Legbądzie i pracował w gospodarstwie rodziców. Po 
wybuchu wojny i wcieleniu Pomorza do Trzeciej Rzeszy gospodarstwo rolne Kosidowskich zostało 
im odebrane i przekazane urzędowo w zarząd osadnika niemieckiego. Dotychczasowi właściciele 
mogli w nim pracować, pełniąc jedynie rolę służby i parobków. Jan w okresie okupacji objęty został 
skierowaniem do pracy przymusowej w Elblągu. 

Rodzina w okresie okupacji została bezpośrednio doświadczona brutalną polityką narodowościową 
okupanta związaną z przymusowym nadawaniem Polakom III grupy niemieckiej listy narodowej. 
Bezpośrednią przyczyną aresztowania Jana Kosidowskiego było odmówienie podpisania przez niego 
Volkslisty i w konsekwencji wstąpienia do Wehrmachtu. „Jak ja mogłem to podpisać, kiedy ja byłem               
i jestem Polakiem, no jak…?”.

Jan zatrzymany został 17 kwietnia 1944 roku w Elblągu. Do obozu  Stutthof przybył już 28 kwietnia 
1944 roku z nakazem osadzenia wystawionym przez gdańskie Gestapo. W obozie oznaczony został 
numerem 34330 jako więzień wychowawczy. 

Przebywał na bloku 3, pracował m.in. przy porządkowaniu krematorium. 

W Stutthofie przebywał do końca istnienia obozu, wyzwolony został 9 maja 1945 roku przez wojska 
radzieckie. Po wojnie wrócił do rodzinnego domu do Legbąda, gdzie prowadził gospodarstwo rolne. 
Jan Kosidowski zmarł w styczniu 2009 roku.
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